1

中国生产力学会

关于“高质量发展(新质生产力)”优秀成果/案例（2023-2024）

候选名单的公示

为落实中央相关精神，推动中国经济高质量发展，我会于 2023 年底组织

开展了“高质量发展”优秀成果（案例）的征集、申报工作。

本年度成果的征集、申报得到了企业界和相关机构的积极响应和支持，

通过企业自主申报、社会机构推荐、公开信息检索核实等形式，共征集成果

（案例）187 项。目前已完成初选、复审等工作流程，审定通过“高质量发

展(新质生产力)标杆案例”20 项；“高质量发展（新质生产力）优秀创新成

果”80 项，作为候选项目，拟向社会公开发布。

依据成果（案例）发布流程，现将候选名单进行公示，请对相关候选项

目有异议的单位和个人在公示期内向我会反馈意见。

公示期：2024 年 7 月 8 日-2024 年 7月 18 日

公示地点： www.capss.org.cn   www.caps.org.cn

反馈联系：010-68818131   陈先生

                                            中国生产力学会

                                           二〇二四年七月五日

http://www.capss.org.cn/
http://www.caps.org.cn/

2

高质量发展(新质生产力)标杆案例（2023-2024）

候选名单

（排名不分先后）

◆ 案例内容：自主研发“华龙一号”标志着我国成为独立拥有三代核电技术的国家

   单位名称：中国核能电力股份有限公司

◆ 案例内容：进行载人航天工程、探月工程、北斗工程、高分工程等的重大航天领域攻坚创新

   单位名称：中国空间技术研究院

◆ 案例内容：在轨道交通领域具有先进的技术水平，拥有完整的轨道交通业务链，高铁

列控市场占有率达 80％

   单位名称：北京全路通信信号研究设计院集团有限公司

◆ 案例内容：以 5G为代表的全球移动通信领域自主创新领军企业

 单位名称：中信科移动通信技术股份有限公司

◆ 案例内容：玻璃纤维业务的核心企业，全球玻璃纤维工业领导者企业

单位名称：中国建材股份有限公司

◆ 案例内容：解决多项“卡脖子”技术难题，静压支撑、测量传感等关键技术已达到国际领先

单位名称：中机试验装备股份有限公司

◆ 案例内容：运用密码安全、数据安全、区块链等数字技术，实现数字政府安全数据流通安全

单位名称：航天信息股份有限公司

◆ 案例内容：集陆上勘探、海洋勘探、综合物化探、井中勘探、处理解释、油藏地球物理、软

件研发、装备制造、油气合作开发等业务于一体，全球物探行业唯一的全产业链

技术服务公司

   单位名称：中国石油集团东方地球物理勘探有限责任公司

3

◆ 案例内容：在 300MW级压缩空气储能示范工程实践中攻克了盐穴选址、人工硐室建造、熔盐

＋水联合储热等多项关键核心技术，破解大规模储能电站选址受限的世界性难题

单位名称：中能建数字科技集团有限公司

◆ 案例内容：提供云计算、大数据、人工智能、边缘计算等各类创新产品和解决方 内容 案，

并参与开放计算技术创新，加快全球计算生态的开放融合进程

单位名称：浪潮电子信息产业股份有限公司

◆ 案例内容：专注于物联感知、人工智能和大数据领域的技术创新，是安防、智能物联领域领

先的科技公司

单位名称：杭州海康威视数字技术股份有限公司

◆ 案例内容：物联网创新企业，全球超过四分之一的显示屏来自京东方，累计自主专利申请已

超 8万件，连续 7年进入全球 PCT专利申请 TOP10

单位名称：京东方科技集团股份有限公司

◆ 案例内容：拥有强大互联网基础的领先 AI公司，文心一言是百度全新一代知识增强大语言模

型，具备知识增强、检索增强和对话增强的技术优势

单位名称：北京百度网讯科技有限公司

◆ 案例内容：云计算及人工智能科技公司，致力于以在线公共服务的方式，提供安全、可靠的

计算和数据处理能力，让计算和人工智能成为普惠科技

单位名称：阿里云计算有限公司

◆ 案例内容：“今日头条”客户端，通过海量信息采集、深度数据挖掘和用户行为分析，为用

户智能推荐个性化信息，从而开创了一种全新的新闻阅读模式

单位名称：北京字节跳动科技有限公司

◆ 案例内容：积极推动人工智能产品和行业应用落地，智能语音、自然语言理解、计算机视觉

等核心技术研究并保持了国际前沿技术水平

单位名称：科大讯飞股份有限公司

4

◆ 案例内容：国家机器人产业化基地，拥有自主知识产权的工业机器人、移动机器人、特种机

器人等核心产品

单位名称：沈阳新松机器人自动化股份有限公司

◆ 案例内容：建立包含仓储网络、综合运输网络、最后一公里配送网络、大件网络、冷链物流

网络和跨境物流网络在内的高度协同六大网络，中国领先的技术驱动的供应链解

决方案及物流服务商

单位名称：京东物流股份有限公司

◆ 案例内容：全球领先的新能源创新科技公司

单位名称：宁德时代新能源科技股份有限公司

◆ 案例内容：全球领先的 ICT（信息与通信）基础设施和智能终端提供商

单位名称：华为投资控股有限公司

5

高质量发展（新质生产力）优秀创新成果（2023-2024）

候选名单

（排名不分先后）

◆  成果名称：机载企业多样化需求下的敏捷客服体系创建

申报单位：中航飞机起落架有限责任公司

完成人：吴龙飞   彭家熙   王  聪    董天柱   张航舟 于新鹏   严山钦 郭少涛

邱志涛

◆  成果名称：基于移动互联技术的项目及人员智慧化管理和大数据分析系统-骄子微卡

申报单位：中国交通信息科技集团有限公司

完成人：金  柳   谭振华   吴文婷   邱昱博   龚小翠   陈  曦   马天天  王一彭

陈唐子阳   田  浩   孟亚洋   孟佳悦

◆  成果名称：以创新文化推动公司数字化转型

申报单位：西南证券股份有限公司

完成人：华  明   陈  洪   李鲁川   陆  雪   刘海彦   王  蕾   文彦乂   陈  弢

◆  成果名称：以推进“四到”提升为引领的绩效薪酬体系创新与实践

申报单位：本钢集团有限公司

完成人：韩永德   刘慧玉   郭万行   谢孔明   方  娜   杨  朔   朱常林   包殿林

◆  成果名称：应用数字技术提升商用车后处理产品质量可靠性经验

申报单位：东风康明斯排放处理系统有限公司

完成人：李  龙   刘纬波   卢  军   潘黛丝   周华威   郝小栋   刘小江   周  波

叶  锐   赵  亮   宋红英   李顺章

◆  成果名称：港航企业跨体系+跨行业安全生产管理实践

申报单位：广东省港航集团有限公司

完成人：张道武   罗  健   程  杰   熊戈兵   傅光波   彭  力   李木裕   何昊源

    林振宇

6

◆  成果名称：“联通碳生活”通信行业碳普惠应用助力全民生产生活方式绿色转型

申报单位：联通支付有限公司

完成人：蒋则明   张  立   赵静宜  李卫兵   韩振东   滕  达   王  蕾   刘恒辰

肖可馨   邢梓洲   陶思成  杨瑛洁   赵国瑞   周明千   王  琰   韦雪松

石霆煜

◆  成果名称：基于5G与AI的全城交通环境智能融合感知系统

申报单位：联通智网科技股份有限公司

完成人：赵  越   马红兵   张然懋   周光涛   陈  斌   王志军   邱佳慧   冯  毅

    赵晓宇   邢建兵   程军峰   杨海军   辛  亮   谢  辉   刘  留   李  胜

卢  浩   温  桂

◆  成果名称：钢-混凝土组合结构体系关键技术

申报单位：中铁城建集团有限公司

完成人：胡明文   丁发兴   申景涛   郑  军   王忠良   林其涛   邱远光   陈源浚

张  蒙   周  磊   刘晓勇   杨  建   武学文   杨晓笨   杨建军

◆  成果名称：基于工业互联网的数字化创新应用实践

申报单位：中信重工机械股份有限公司

完成人：杨  磊   李  涛   郭浩然   王跃辉   王  峰   李后荣   陈旻昊   胡纪伟

辛  旗   赵磊磊

◆  成果名称：后勤类存续企业创新发展模式研究

申报单位：中海实业有限责任公司

完成人：姚国庆

◆  成果名称：高端装备企业面向大规模个性化定制的集成计划体系建设

申报单位：株洲中车时代电气股份有限公司

完成人：王  彦   吴  鸿   王  玉   耶小方   何  稳   杨  莎   姚平刚   姚中红

  杨  春   吴  双   段  宇   晏  滔

7

◆  成果名称：守正创新打造“福”文化品牌，赋能企业高质量发展

申报单位：中国华电集团有限公司福建分公司

完成人：林文彪   陈文新   林丽芳   连广宇   侯亚飞   邹小卿

◆  成果名称：军工上市公司一体化的高质量党建引领高质量发展体系和能力的创新实践

申报单位：中国航天科工集团航天工业发展股份有限公司

完成人：李慧敏   李  阳   吕  丽   温  婷   李启明

◆  成果名称：房地产开发企业招标采购电子化管理体系的提升与创新

申报单位：北京首都开发股份有限公司

完成人：李  岩   王宏伟   刘  安   耿一舒   张剑锋   董树利   段学军   张  迪

刘  芳   宋  宇

◆  成果名称：数字化构建事故车碰撞识别的商业化应用实践

申报单位：东风汽车有限公司东风日产乘用车公司

完成人：陈文进   蒋  赛   魏庆华   刘  鸽   张宜政

◆  成果名称：突破技术壁垒，持续降本增效，用创新思维勾勒新能源高质量发展路径

申报单位：北京奔驰汽车有限公司

完成人：刘西欣   陈琦龙   陈  凯   王安源   高  翔   李  良   王  琳   房金阳

◆  成果名称：汽车制造企业构建以人员柔性化为基础的精益生产管理创新模式

申报单位：北京奔驰汽车有限公司

完成人：刘西欣   陈琦龙   薛  铭   郭官莉   蔡志鹏   陈  凯

◆  成果名称：虚拟电厂调峰辅助服务

申报单位：北京国能国源能源科技有限公司

完成人：孙忠杰   陈洪建   李宏宇   张世康   郎  伟   徐  名   董  硕

8

◆  成果名称：能源高质量发展“双三角”理论分析框架

申报单位：国网能源研究院有限公司

完成人：吴  聪   鲁  刚   元  博   夏  鹏   贾淯方   陈海涛   傅观君   张晋芳

  龚一莼

◆  成果名称：“首善云”智慧社区解决方案

申报单位：北京国际技术合作中心有限公司

完成人：洪  鹰   孙大江   李  瑶   赵士东   柳  军   桑  婧   李祉睿

◆  成果名称：智能高柜数币机器人“小蓝”

    申报单位：北京科蓝软件系统股份有限公司

完成人：熊  飞   彭胜林   方  权   李江明

◆  案例名称：科蓝 SUNDB数据库——中国原创自主品牌

申报单位：北京科蓝软件系统股份有限公司

完成人：刘桂东   李  涛   杨方朋   付  强   郭志伟   于  洋   杨征涛

        赵国伟   刘海鑫

◆  成果名称：全域数据时空协同的类脑智能巡视系统

申报单位：国电南瑞南京控制系统有限公司

完成人：常  波   宋彦哲   王  晶   潘志宇   孙  瀚   张  昭   陈露露

◆  案例名称：航空机载企业工艺设计高效运行模式构建

申报单位：庆安集团有限公司

完成人：刘易平   王永鹏   高云龙   徐  伟   赵  鹏   石晓飞   李  昆   丁东旭

  叶庆龙   郭学平   孙大伟   舍  凡

9

◆  成果名称：航空制造企业以提升用户满意度为牵引的集成研制能力建设

申报单位：庆安集团有限公司

完成人：雷  鸣   李鹏伟   张恒超   袁  杰   王  沛   胡锦运   陈子佳   白常明

郭鹏程   田  园

◆  成果名称：基于“流程+数据”双驱动的直升机装备柔性制造管理

申报单位：昌河飞机工业（集团）有限责任公司

完成人：周国臣   曾  坤   熊曦耀   涂建平   王海桂   邹昊博   夏志刚   毛永杰

刘晓宁

◆  成果名称：基于多要素协同驱动的试飞测试科技创新体系构建

申报单位：中国飞行试验研究院

完成人：冯晓林   张虎龙   孙  科   张  杰   冯一鸣   谷士鹏   李铁林   何红丽

马亚平   张品生   张兴国   晏  晖

◆  成果名称：10千伏及以下配网线损精益化管理

申报单位：国网江西省电力有限公司供电服务管理中心

完成人：周  越   叶远誉   郑宜超   郭  铁   郭钢进   徐  洁   胡  琛

◆  成果名称：焦化工业生产过程优化数智化转型项目案例

申报单位：合肥城市云数据中心股份有限公司

完成人：李晓洁   陈 磊   田金丽   项本杰   王 卫   李志远   赵 展   李 康   汪国治

         范武松   吴 宁   马 豹   杨 璐

◆  成果名称：汽车行业主数据治理与技术框架建设

申报单位：合肥城市云数据中心股份有限公司

完成人：刘胜军   张少华   丁 正   向士庭   龚见强   刘斌荣   李 康   曹 辉

        郭 庆   王本杰

◆  成果名称：基于 5G 的医学影像远程系统研发及应用

申报单位：成都成电金盘健康数据技术有限公司

完成人：蒲立新   何明杰   周  滨   刘先波   高忠军   刘  洋

10

◆  成果名称：能源装备研发企业“研转双驱”管理创新实践与应用研究

申报单位：兰州兰石能源装备工程研究院有限公司

完成人：王玉虎   杨云翔   王宇翔   杨  娜   王震军   叶  海   高晓勇   缪淑萍

王  平   贾春芳

◆  成果名称：元宇宙国情教育资源平台

申报单位：寰越创新技术（广州）有限公司

完成人：侯振林   张达标

◆  成果名称：液化油品智慧平安储运管理

申报单位：山东联合能源管道输送有限公司

完成人：刘德震   梁风旗   李  洋   许庆言   张立颖   曲  挺

◆  成果名称：黄河下游淤背区表层土保水技术应用研究

申报单位：山东黄河勘测设计研究院有限公司

完成人：任晔平   格  菁   党同均   王  涛   任云楚   岳贤正

◆  成果名称：以“中国服务  畅享草原”服务品牌创新为引领  推动高质量服务

申报单位：内蒙古自治区民航机场集团有限责任公司

完成人：余  利   张妙琳   李勇奇   刘丽莉   杨智超

◆  成果名称：以管理转型促服务品质提升

申报单位：内蒙古自治区民航机场集团有限责任公司

完成人：李勇奇   李  婧   赵  楠

◆  成果名称：国家级创新中心“黑海战略”的实践与探索

申报单位：株洲国创轨道科技有限公司

完成人：李  林   刘玉宗   彭俊江   陈  皓   张晶福   黄南根   黄志华   李沛钊

11

◆  成果名称：传承“共建共享”中国铁塔基因  打造员工“健康幸福”服务工程

申报单位：中国铁塔股份有限公司周口市分公司

完成人：代  沛   苏火峰   张铁宝   鹿  苗

◆  成果名称：新质生产力助推宜兴新能源高质量发展

申报单位：中建材（宜兴）新能源有限公司

完成人：杨伯民   纪德成   丁梦姣   吴  敏

◆  成果名称：打造“一融合 三提升”党建品牌红色引擎

申报单位：中国联合网络通信有限公司湖州市分公司

完成人：沈巍峰   马宏果   邓丽娟   姚奇辉   谢晨茜

◆  成果名称：构建高效协同的深度共享网络运营新体系

申报单位：中国联合网络通信有限公司福州市分公司、中国电信股份有限公司福州分公司

完成人：周伟龙   张奕培   林学技   王福荣   林  潇    陈  锋   林  耕   江明笙

洪林梦涵    严燕燕   陈  怡   庄敏敏   张雪平   潘晓宇   陈  海   林  奇

王丽春   苏谊通   林财宝

◆  成果名称：引育并重，加强高学历人才队伍建设——LQ公司博士人才引进与培养模式浅析

申报单位：上海公路桥梁（集团）有限公司

完成人：沈永东   蔡珺花   吴晓亮

◆  成果名称：数字化驱动提升国有房地产租赁安全质效的管理实践

申报单位：上海城投房地产租赁有限公司

完成人：刘  颐   王雅晨   倪铖达   黄建刚   阮朝武   赵世友   冯东华   魏朝敬

高俊骅   宋  斌   俞国栋   胡  骏

◆  成果名称：金城产教融合人才培养创新实践

申报单位：山东金城建设有限公司

完成人：李瑞华   杜乾坤   姜钰丽

12

◆  成果名称：建工建材检测信息共享平台

申报单位：华春众创工场企业管理有限责任公司

完成人：黎清昂   李根友   王  宁   刘彩琴   王宇轩   冷  冰

◆  成果名称：“三化”经济闭口循环安全管理体系的建立与应用

申报单位：霍州煤电集团吕梁山煤电有限公司洗煤厂

完成人：王振华   崔双瑞   唐黎明   南  鹏   徐明成   李忠宝   张  芳

◆  成果名称：基于 5G技术的汽车制造业变革：从传统到智能

申报单位：风神襄阳汽车有限公司

完成人：黄开勇   陈少冲   裴顺云   徐  航   孟祥娇   孙瑞瑛   任  游

◆  成果名称：一种液压系统的开发与应用

申报单位：风神襄阳汽车有限公司

完成人：黄开勇   陈少冲   黄文强   戴亚军   温卫东   杨昌盛   李飞飞

◆  成果名称：比亚迪智慧供应链变革及优化策略

申报单位：江西理工大学

完成人：刘  宇   张思宇

◆  成果名称：防内涝智能管控系统技术与应用

申报单位：广州市公路实业发展有限公司

完成人：罗小雄   蓝志洋   甘  锐   谭升帜

◆  成果名称：共振碎石化在寒区养护工程中的应用研究

申报单位：黑龙江省交通规划设计研究院集团有限公司

完成人：陈  柯   王卫中   田宏伟   徐兰钰   张利阳   张兴宇   时广宇   杨  通

高雪岑   陈春恒   罗婷婷   石人杰   王  奇

13

◆  成果名称：2号炉深度调峰下燃烧稳定与壁温超温研究与应用

申报单位：河北大唐国际张家口热电有限责任公司

完成人：孙惠海   郭勇剑   于利勇   李嘉康   张  旭   郭  航

◆  成果名称：“先锋 11365”党建创新实践引领企业高质量发展

申报单位：国网山西省电力公司长治市潞州区供电公司

完成人：宁晋兵

◆  成果名称：“党员兼职安全员”助力企业走好安全生产“最后一公里”

申报单位：国网山东省电力公司昌邑市供电公司

完成人：张兰燕   伊西娟   梁  爽   傅浩鹏

◆  成果名称：全现货模式下燃气发电企业电力营销管理实践

申报单位：深圳钰湖电力有限公司

完成人：史晓文   单志栩   于清涛   陈  笛   王永强   苏  丽   谢小伟   黄思佳

◆  成果名称：蔚来汽车品牌合作案例

申报单位：上海仙视电子科技有限公司

完成人：赵  琳   周  冰   彭星星

◆  成果名称：企业数字化转型与物联网平台管理创新

申报单位：上工富怡智能制造（天津）有限公司

完成人：周  娇   王俊玲   李  帅   王雪征   谢  斌   李艳梅   王春刚   王变珍

陈秀艳   刘永彬   王俊英

◆  成果名称：SF6电气设备故障检测技术应用

申报单位：厦门加华电力科技有限公司

完成人：游骏标   林  芬   蔡元鹏   魏能焕   魏闽广   陈进展   姜  立   王文静

刘运柯   林  淼

14

◆  成果名称：基于“四层级三严四全”的全生产链食品安全管理创新成果

申报单位：青岛啤酒宝鸡有限公司

完成人：孔锁贤

◆  成果名称：“四流合一”的数字化采购服务平台建设

申报单位：企采牛（无锡）网络科技有限公司

完成人：潘志明   徐文平   石  琳   徐  芳

◆  成果名称：电网企业提升品牌影响力的全链条信用体系构建与实施

申报单位：内蒙古电力（集团）有限责任公司薛家湾供电分公司

完成人：冯德   刘建国   刘斌权   闫  昕   邵丽霞   高  慧   李旸   刘洋

◆  成果名称：青海省格尔木市小灶火分布式分层温控无动力生活垃圾热解处理技术

申报单位：江西致远环保股份有限公司

完成人：谌向华   谌向阳

◆  成果名称：成功胜诉欧盟反倾销调查

申报单位：江苏甬怡紧固件有限公司

完成人：孙利岳   杨士诚   向  东

◆  成果名称：矸石山生态修复创新与实践

申报单位：鸡西市广厦房屋建筑工程有限公司

完成人：赵一林   于  欣   张敬焜

◆  成果名称：勇立潮头 担当实干--金科峰公司聚力打造创新驱动引领高质量发展

申报单位：甘肃金科峰农业装备工程有限责任公司

完成人：侯力轩   崔  伦   贺成柱   马  斌   孙  安   叶  翔   殊海燕   薛红睿

          魏才弟   汤  朝   赵克伟   古  伟   张进园   贾永静   王  峰   吴新明

        黄玉巧   张  雷   赵之清   薄文萍   李正锁

15

◆  成果名称：以“三新一高”为导向  构建现代物流供应链

申报单位：白银有色铁路运输物流有限责任公司

主要完成人：吴  聪   刘光武   王宏伟

◆  成果名称：燃机发电企业基于数字化转型的绩效管理体系构建

申报单位：北京京能高安屯燃气热电有限责任公司

完成人：齐桐悦   陈晓萌   杨晓静   李娟   洪一铭   蔡昕延   吴一尘   李启壮

◆  成果名称：“数据+平台+应用”财务管控体系在中石化的实践与应用

申报单位：中国石化集团共享服务有限公司东营分公司

完成人：侯增周   郭延山   解宏学   叶青盛   于  泳   刘  鹏   马亚辉

◆  成果名称：创新国际学生培养模式，服务国际产能合作，打造“留学重庆”品牌

申报单位：重庆公共运输职业学院

完成人：彭文华

◆  成果名称：以集中劳动力管理为牵引 以产业工人队伍建设为契机推动首都建筑业农民工

向新质生产力转型

申报单位：北京住总劳务开发有限公司

完成人：张旭

◆  成果名称：广州市新中轴智慧灯杆项目

申报单位：广州信息投资有限公司

完成人：罗小雄   杨春宁   王昊苏   梁  波   唐伟盛   周文斯

◆  成果名称：电子元器件质量检测数字化和智能化能力提升典型案例

申报单位：贵州航天计量测试技术研究所

完成人：吕  翔   杨玉龙   朱义杰   王伟伟   孙  毅   王红彬   赵中泽   邹宜桢

16

◆  成果名称：标准引领、育训并举、技术赋能：培养数字化智能制造技能人才的探索与

实践总结报告

申报单位：滨州市技师学院

完成人：尚川川

◆  成果名称：数据要素✕商贸流通

申报单位：天娱数字科技（大连）集团股份有限公司

完成人：刘胜宇

◆  成果名称：数据要素✕智算创新

申报单位：天娱数字科技（大连）集团股份有限公司

完成人：王智武

◆  成果名称：加强新能源企业党支部政治功能和组织功能实践研究

申报单位：国电河南新能源有限公司

完成人：康  龙   方  韬   茹祥洪   郭志东   王宝磊   杨国琳   田会普

米泽亚   李纯子   王志广

◆  成果名称：绿色平安港口数字化实践与示范

    申报单位：江苏省港口集团信息科技有限公司

    完成人：刘海燕   林  政   张  阳   张雄林   孙  源   胡  栋   徐家望

            刘  珂   张  斌

◆  成果名称：助力中国速度走向世界之巅

申报单位：攀钢集团有限公司

完成人：姜建国   周继清  蒙彬彬  潘广平   魏   力   李   帅   叶  彬

◆  成果名称：人工智能助力企业实现智能化安全生产管理

申报单位：中建材信云智联科技有限公司

完成人：王乔晨   田  蕾   李  帅   邵  毅   王  飞   贺海明   李  霞